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Analyse af flere metropassagerer 

 

Resumé 

Økonomiudvalget besluttede i april 2024, at Økonomiforvaltningen 

skulle udarbejde et forslag til en analyse af, hvordan en større anven-

delse af metrosystemet kan opnås. Forslaget er nu udarbejdet, og Øko-

nomiudvalget orienteres om forslaget. Igangsætning af analysen forud-

sætter, at der afsættes midler, og der er udarbejdet budgetnotat til for-

handlingerne om Budget 2025. 

 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med afrapportering af busoptimeringsanalysen, beslut-

tede Økonomiudvalget den 9. april 2024, at der skal laves et forslag til 

en analyse om at få flere passagerer i metrosystemet – især på M3 City-

ringen. Analysen skal undersøge tiltag for bil, bus, cykel og gang, der 

kan få flere til at anvende metrosystemet. 

 

Økonomiforvaltningen har udarbejdet et forslag til denne analyse. For-

slaget er udarbejdet i samarbejde med Metroselskabet, Movia og Tek-

nik- og Miljøforvaltningen. Forslaget udgøres af en projektbeskrivelse, 

der er vedlagt som bilag til denne orientering. 

 

Analysen vil tage 1,5-2 år at gennemføre og koste 2 mio. kr.  

 

9. april 2024 besluttede Økonomiudvalget også at undersøge mulighe-

derne for at justere kapaciteten på nogle buslinjer. For at undgå mod-

satrettede anbefalinger, vil arbejdet med buslinjerne vente på analysen 

af flere metropassagerer. Hvis det er relevant, vil undersøgelsen af ju-

steringen af buslinjerne indgå i metroanalysen, ellers vil den blive ud-

ført separat. 

 

Økonomi 

Denne orientering har ingen direkte økonomiske konsekvenser for Kø-

benhavns Kommune.  

 

Økonomiforvaltningen har udarbejdet et budgetnotatet ØK49 – Ana-

lyse af flere metropassagerer til forhandlingerne om Budget 2025. 

 

  

Orientering 
Til Økonomiudvalget 
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I Budget 2025 kan finansiering af analysen eventuelt ske via Økonomi-

udvalgets busfremkommelighedspulje, hvortil der er reserveret et til-

strækkeligt måltal i 2025 og 2026. Det vil dog reducere muligheden for 

igangsættelse af busfremkommelighedsprojekter via puljen i 2025 og 

2026. 

 

Videre proces 

Hvis der afsættes midler til analysen i Budget 2025, vil Økonomiforvalt-

ningen igangsætte arbejdet. Analysen forventes at tage 1,5-2 år at gen-

nemføre fra midlerne er frigivet primo 2025.  

 

Hvis der ikke afsættes midler til analysen af flere metropassagerer i Bud-

get 2025, vil Økonomiforvaltningen igangsætte undersøgelsen af kapa-

citetstilpasning på en række specifikke buslinjer, således som Økonomi-

udvalget besluttede på mødet 9. april 2024. Det vil ske i samarbejde 

med Movia. Målet med denne tilpasning er ikke at øge passagertallet i 

metroen, men at tilpasse kapaciteten på en række buslinjer, der i dag 

vurderes at have henholdsvis under- og overkapacitet i forhold til, hvor 

mange passagerer, der anvender dem i dag.  

 

Bilag 

Projektbeskrivelse Flere passagerer i metrosystemet 
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Projektďeskrivelse af aŶalyseŶ Flere passagerer i Mϯ CityriŶgeŶ 

  

BaggruŶd 

ØkoŶoŵiudvalget ďesluttede ϵ. april ϮϬϮϰ, at der skal udarďejdes et forslag til eŶ uŶdersøgelse af, hvordaŶ 
der kaŶ opŶås eŶ større aŶveŶdelse af ŵetrosysteŵet. Forslaget skal udarďejdes i saŵarďejde ŵed 
Metroselskaďet, Movia og TekŶik- og MiljøforvaltŶiŶgeŶ.  

BaggruŶdeŶ for ďeslutŶiŶgeŶ er, at CityriŶgeŶ ;MϯͿ i dag ikke har det aŶtal passagerer, der tidligere ďlev 
estiŵeret. Det skyldes saŶdsyŶligvis eŶ koŵďiŶatioŶ af effekterŶe af Covid ϭϵ-paŶdeŵieŶ, og at Mϯ stadig 
er eŶ relativ Ŷy traŶsportiŶfrastruktur, soŵ folk stadig er ved at væŶŶe sig til. Det kaŶ også skyldes, at 
traŶsportsysteŵet oŵkriŶg Mϯ ikke uŶderstøtter Mϯ’s poteŶtiale fuldt ud.  Der er derfor politisk iŶteresse 
for at uŶdersøge, hvordaŶ det eksistereŶde ŵetrosysteŵ kaŶ udŶyttes ďedre, eŶd det ďliver i dag. Herved 
kaŶ KøďeŶhavŶ få ŵere ud af deŶ iŶvesteriŶg i ŵetrosysteŵet, der allerede er foretaget, saŵtidig ŵed at eŶ 
grøŶ og pladsďespareŶde traŶsportforŵ uŶderstøttes. 

UŶdersøgelseŶ skal oŵhaŶdle, hvordaŶ det saŵlede trafiksysteŵ freŵadrettet kaŶ tilpasses, så der opŶås 
flere passagerer i ŵetrosysteŵet – dvs. ďåde ďil, ďus, Đykel og gaŶg. Det kaŶ f.eks. være reduktioŶ af ďiltrafik 
i oŵråder ŵed ŵetrostatioŶer, ďedre Đykel- og gaŶgforhold til og ved statioŶer, yderligere tilpasŶiŶg af 
ďusŶettet i forhold til, hvad der ďlev ďesluttet ŵed Nyt ByŶet i ϮϬϭϴ ŵv.  

Fokus i uŶdersøgelseŶ er på freŵadrettet at få flere passagerer i Mϯ, ŵeŶ hvis relevaŶte tiltag også kaŶ 
ŵedføre flere passagerer i det restereŶde ŵetrosysteŵ, kaŶ det også iŶdgå. Når der i projektďeskrivelseŶ 
aŶveŶdes ďetegŶelseŶ ŵetrosysteŵet, er det således især Mϯ, der heŶvises til. KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶe har 
eŶ ŵålsætŶiŶg oŵ at få flere passagerer i deŶ kollektive trafik saŵlet set. UŶdersøgelseŶ ďør derfor 
iŶdeholde løsŶiŶger, der øger det saŵlede aŶtal passagerer i deŶ kollektive trafik.  

ProjektďeskrivelseŶ er udarďejdet på ďaggruŶd af drøftelser ŵelleŵ KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶe ved 
ØkoŶoŵiforvaltŶiŶgeŶ og TekŶik- og MiljøforvaltŶiŶgeŶ og Metroselskaďet og Movia. NedeŶfor deles 
projektďeskrivelseŶ op i afsŶitteŶe iŶdhold, tid, økoŶoŵi og orgaŶiseriŶg.  

ϵ. april ϮϬϮϰ ďesluttede ØkoŶoŵiudvalget desudeŶ, at ŵulighederŶe for at justere kapaĐiteteŶ på eŶ række 
speĐifikke ďusliŶjer skal uŶdersøges. Forŵålet er, at kapaĐiteteŶ i højere grad passer ŵed det aŶtal 
passagerer, der aŶveŶder ďusserŶe. For at uŶdgå, at deŶŶe ŵetroaŶalyse og uŶdersøgelse af tilpasŶiŶg af 
kapaĐiteteŶ på udvalgte ďusliŶjer koŵŵer til at aŶďefale forskellige løsŶiŶger for de saŵŵe ďusliŶjer, er det 
ďesluttet, at arďejdet ŵed kapaĐitetstilpasŶiŶg af udvalgte ďusliŶjer skal afveŶte udforŵŶiŶgeŶ af 
ŵetroaŶalyseŶ, og eŶteŶ iŶdgå heri, hvis det vurderes relevaŶt, eller udføres særskilt. 

IŶdhold 

Målet ŵed uŶdersøgelseŶ er at udarďejde forslag, der vurderes at ŵedføre eŶ større aŶveŶdelse af 
ŵetrosysteŵet ŵålt på flere passagerer / rejser.  

FigureŶ ŶedeŶfor illustrerer deluŶdersøgelser og deŶ forveŶtede aŶalyseproĐes: 
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Figur 1: EleŵeŶter og proces i ŵetroaŶalyse 

NedeŶfor ďeskrives eleŵeŶterŶe ŵere uddyďeŶde.  

ϭ: MålsætŶiŶg og tidshorisoŶt 
For at kuŶŶe foreslå relevaŶte virkeŵidler, er ŵaŶ Ŷødt til først at afklare, hvilket Ŷiveau af passagereffekt i 
ŵetroeŶ tiltageŶe skal kuŶŶe resultere i, og hvorŶår effekteŶ gerŶe skal være opŶået. Forŵålet er at kuŶŶe 
afgræŶse i del ϯ og ϰ, hvilke tiltag og koŵďiŶatioŶer af tiltag, der er relevaŶte at uŶdersøge og afrapportere. 

For at afklare ŵålsætŶiŶgsŶiveauet af ekstra passagerer i ŵetroeŶ, kaŶ der ekseŵpelvis ses på:   

- Tidligere passagerforveŶtŶiŶger i ŵetroeŶ saŵŵeŶligŶet ŵed hvad der er realiseret.  
- KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶes ŵålsætŶiŶg oŵ, hvordaŶ aŶtallet af ture fordeler sig på ďil, kollektiv trafik, 

Đykel og gaŶg.  

Noget der spiller iŶd på Ŷiveauet af passagereffekt, er tidshorisoŶteŶ for de tiltag, der skal arďejdes ŵed, og 
hvor hurtigt tiltageŶe skal kuŶŶe resultere i flere passagerer i ŵetrosysteŵet. Her vil der være de 
ŵodsatrettede heŶsyŶ, at eŶ kort tidshorisoŶt kaŶ give hurtigere effekt, ŵeŶ saŶdsyŶligvis også ŵiŶdre 
effekt, da kuŶ ŵiŶdre tiltag vil kuŶŶe Ŷå at ďlive iŵpleŵeŶteret. Modsat ŵed eŶ læŶgere tidshorisoŶt, hvor 
effekteŶ vil koŵŵe seŶere, ŵeŶ hvor der til geŶgæld kaŶ arďejdes ŵed større og ŵere effektfulde tiltag.  

Her kaŶ det også tages i ďetragtŶiŶg, hvilket ďeregŶiŶgsår i trafikŵodelleŶ ;se del ϰͿ, det er ŵuligt og 
relevaŶt at aŶveŶde. Soŵ udgaŶgspuŶkt vil ϮϬϯϱ skulle aŶveŶdes soŵ ďeregŶiŶgsår for aŶalyserŶe. Det 
skyldes, at det tillader, at relevaŶte tiltag kaŶ Ŷå at ďlive iŵpleŵeŶteret og have eŶ virkŶiŶg på 
passagertallet i ŵetrosysteŵet, saŵtidig ŵed, at det ikke er alt for laŶgt ud i freŵtideŶ. ϮϬϯϱ sikrer også, at 
aŶalyserŶe tager højde for koŵŵeŶde ďefolkŶiŶgsudvikliŶg og de heraf afledte effekter på ŵoďiliteteŶ.  

De uŵiddelďart ŵulige alterŶativer ϮϬϮϱ og ϮϬϱϬ vurderes ŵiŶdre relevaŶte. De virkeŵidler, der skal 
arďejdes ŵed i del ϯ, kaŶ således have eŶ effekt fra Ŷu og eŶ ϭϬ-ϭϱ år freŵ. Det kaŶ i deŶ saŵŵeŶhæŶg 
være relevaŶt ekseŵpelvis at etapeopdele, hvad der kaŶ virke på kort sigt, og hvad der kaŶ virke på lidt 
læŶgere sigt.  

Ϯ: KortlægŶiŶg af rejseŵøŶstre 

I deŶŶe del skal det uŶdersøges, hvordaŶ rejseŵøŶstreŶe er i ŵoďiliteteŶ i KøďeŶhavŶ. Målet er at afdække, 
hvilke rejsestrøŵŵe fra hvilke traŶsportŵidler og korridorer, der poteŶtielt kaŶ flyttes over i ŵetrosysteŵet. 
Herved vil del ϯ af uŶdersøgelseŶ efterfølgeŶde kuŶŶe fokusere på de tiltag, der påvirker Ŷetop disse 
rejsestrøŵŵe. 

KortlægŶiŶgeŶ kaŶ iŶdeholde, hvilke strøŵŵe folk ďevæger sig i, hvad skifteŵøŶstreŶe er ŵelleŵ 
traŶsportŵidlerŶe, hvor koŵŵer folk fra og hvor skal de heŶ, er det peŶdlere eller fritidsrejser i de 
rejsestrøŵŵe, der poteŶtielt kaŶ flyttes over i ŵetroeŶ, hvor laŶgt er ŵaŶ iŶteresseret i at Đykle / gå til 
ŵetrostatioŶer, hvordaŶ påvirker gaŶgafstaŶdeŶ og de fysiske oŵgivelser til eŶ ŵetrostatioŶ 
traŶsportadfærdeŶ if. til ekseŵpelvis utryghed, tilgæŶgelighed og skiltŶiŶg. Passagerstrøŵŵe eller -grupper, 
der vurderes at være relativt sŵå, kaŶ udelades i deŶ videre uŶdersøgelse. 

1: Målsætning og 

tidshorisont

2: Kortlægning af 

rejsemønstre

3: Virkemidler og 

scenarier
4: Effektanalyser 5: Afrapportering
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Til kortlægŶiŶgeŶ kaŶ aŶveŶdes eksistereŶde videŶ fra ekseŵpelvis Metroselskaďet og Movia, rejsekortdata, 
TU-data, trafiktælliŶger, deŶ regioŶale ŵoďilitetsaŶalyse fra ϮϬϮϰ, uŶdersøgelser udført af rådgiver og 
ligŶeŶde. Det kaŶ i deŶŶe del også overvejes at uŶdersøge rejseŵøŶstre udeŶfor KøďeŶhavŶ, hvis det 
vurderes relevaŶt for ŵålet ŵed uŶdersøgelseŶ. Dette skal dog afvejes i forhold til de ressourĐer i forŵ af 
tid og økoŶoŵi det vil kræve set i forhold til effekteŶ på passagertallet i ŵetrosysteŵet. 

I kortlægŶiŶgeŶ kaŶ desudeŶ udarďejdes eŶ oversigt over, hvad deŶ driftsøkoŶoŵiske udgift er ved at 
traŶsportere persoŶer ruŶdt i heŶholdsvis ďil, ďus, ŵetro, Đykel og gaŶg, saŵt hvad udgifteŶ er for deŶ 
eŶkelte ved at aŶveŶde de forskellige traŶsportŵidler. Forŵålet er at kvalifiĐere udvælgelseŶ af virkeŵidler i 
del ϯ.  

ϯ: Virkeŵidler og sĐeŶarier 

I deŶŶe del skal det uŶdersøges, hvilke virkeŵidler og tiltag, der er relevaŶte i forhold til det ďesluttede 
aŵďitioŶsŶiveau og tidshorisoŶt, og soŵ saŵtidig er relevaŶte for de rejsestrøŵŵe, der vurderes at kuŶŶe 
ďlive overflyttet til ŵetrosysteŵet.  

UŶdersøgelseŶ skal foreslå tiltag for de forskellige traŶsportŵidler, der kaŶ øge passagertallet i 
ŵetrosysteŵet:  

- Biler: For ďiler kaŶ tiltag ekseŵpelvis være højere parkeriŶgsafgifter for ďesøgeŶde og peŶdlere, 
Ŷedlæggelse af parkeriŶgspladser, reduĐeret freŵkoŵŵelighed og trafikøer i udvalgte lokaloŵråder 
af KøďeŶhavŶ, ŵere reel iŶforŵatioŶ i rute-apps, hvor parkeriŶgssøgetid og gaŶgtid fra parkeriŶg 
iŶkluderes. 

- Bus: For ďus kaŶ der ekseŵpelvis arďejdes videre ŵed priŶĐipperŶe fra Nyt ByŶet og fra 
evalueriŶgeŶ af Nyt ByŶet. Tiltag kaŶ være ďedre skifteforhold ved ŵetrostatioŶer, ruteæŶdriŶger, 
æŶdriŶger i frekveŶs, reduktioŶ af ďusserviĐe eller oŵflytŶiŶg af ďusserviĐe fra at være 
parallelkørsel ŵed ŵetroeŶ til at være tilďriŶger til ŵetroeŶ ŵv. MaŶge ďusliŶjer er tilpasset 
hiŶaŶdeŶs ďetjeŶiŶg og der skal derfor være opŵærksoŵhed på, at æŶdriŶger ét sted i 
ďussysteŵet kaŶ ŵedføre æŶdriŶger aŶdre steder, hvorved æŶdriŶgerŶe kaŶ ďlive oŵfaŶgsrige. 
AfhæŶgig af ŵålsætŶiŶg og tidshorisoŶt ďør der derfor være opŵærksoŵhed på, at æŶdriŶgerŶe i 
ďusŶettet ikke ďliver for oŵfaŶgsrige til, at de kaŶ håŶdteres i uŶdersøgelseŶ. KoŵŵuŶer, der 
ŵedfiŶaŶsierer de ďusser, der uŶdersøges tiltag for, skal iŶddrages i uŶdersøgelseŶ.  

- Cykel: Her kaŶ det være relevaŶt at vurdere, hvilke tiltag, der kaŶ få flere Đyklister til at aŶveŶde 
ŵetrosysteŵet i koŵďiŶatioŶ ŵed deres ĐykliŶg. Det kaŶ ekseŵpelvis være ďedre skiltŶiŶg ved 
statioŶer, ďedre adgaŶgsforhold, ďedre ŵulighed for at ŵedtage Đykel i ŵetrotog, ďedre 
ĐykelparkeriŶgsforhold, ŵulighed for at leje deleĐykler ved statioŶer ŵv. Det vil ikke være et ŵål at 
reduĐere aŶveŶdelseŶ af Đykel i KøďeŶhavŶ for at freŵŵe aŶveŶdelseŶ af ŵetroeŶ. MeŶ ďedre 
forhold i ŵetrosysteŵet for ekseŵpelvis Đyklister, kaŶ også freŵŵe at flere aŶveŶder ĐykleŶ, hvis 
deŶ saŵlede rejse ŵed ekseŵpelvis Đykel og ŵetro herved ďliver ŵere attraktiv eŶd at køre i ďil.  

- Gang: Flere af de saŵŵe forhold kaŶ overvejes her soŵ ved Đykel. DesudeŶ forhold, der forďedrer 
adgaŶgeŶ for gaŶgďesværede til statioŶerŶe, ďedre skiltŶiŶg ŵv.  

- Metro: For ŵetrosysteŵet kaŶ det være tiltag, der øger attraktiviteteŶ af at rejse ŵed 
ŵetrosysteŵet. Det kaŶ være tiltag i forŵ af ďedre iŶforŵatioŶ oŵ forhold på rejseŶ ŵv.  

Der kaŶ eveŶtuelt geŶŶeŵføres iŶdledeŶde trafikŵodelďeregŶiŶger for at afdække poteŶtialer og ŵulige 
plaŶlægŶiŶgspriŶĐipper. 

Der skal i udvælgelseŶ af tiltag være opŵærksoŵhed på, at der i KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶe er politisk fokus på 
at sikre eŶ god fladedækŶiŶg i deŶ kollektive trafik, og at der saŵlet set øŶskes flere passagerer i deŶ 
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kollektive trafik. I udvælgelseŶ af tiltag skal der tages stilliŶg til, oŵ der aleŶe foreslås tiltag soŵ KøďeŶhavŶs 
KoŵŵuŶe selv kaŶ ďeslutte, eller der også kaŶ iŶdgå tiltag, der er afhæŶgig af ďeslutŶiŶger hos aŶdre 
aktører, aŶdeŶ lovgivŶiŶg eller ligŶeŶde. 

Efter at ŵulige tiltag er oplistet, skal tiltageŶe saŵles i eŶ række sĐeŶarier. SĐeŶarierŶe kaŶ defiŶeres ud fra 
forskellige strategiske tilgaŶge soŵ ekseŵpelvis: flest ŵuligt i deŶ kollektive trafik, størst ŵulig reduktioŶ i 
KK’s ďusdriftsudgifter, ŵiŶdst ŵulig påvirkŶiŶg af ďiltrafikkeŶ, størst effekt per iŶvesteret aŶlægskroŶe, flest 
passagerer per driftskroŶe, størst COϮ-reduktioŶ, så hurtig effekt soŵ ŵulig og ligŶeŶde.  

Valg af strategisk retŶiŶg for de eŶkelte sĐeŶarier, og iŶdholdet af hvert sĐeŶarie, kaŶ ske efter ŵulige 
virkeŵidler / tiltag er oplistet, ŵeŶ kaŶ også ske i vekselvirkŶiŶg ŵed oplistŶiŶg af virkeŵidler. Ekseŵpelvis 
kaŶ valg af strategisk retŶiŶg iŶitiere, at Ŷye tiltag ďliver relevaŶte, soŵ ikke ville have været relevaŶte ved 
aŶdre strategiske retŶiŶger. AŶtallet af sĐeŶarier defiŶeres ďlaŶdt aŶdet af, hvor ŵaŶge 
trafikŵodelďeregŶiŶger det er ŵuligt at geŶŶeŵføre.  

De tiltag, der vælges til at iŶdgå i de udvalgte sĐeŶarier, skal i deŶ eŶdelige afrapporteriŶg ďeskrives i forhold 
til forhold, der er ŶødveŶdige for at tiltageŶe kaŶ iŵpleŵeŶteres – dvs. aŶlægsøkoŶoŵi, driftsøkoŶoŵi 
;udgiftssideŶͿ, arealkrav, påvirkŶiŶg af p-pladser, vejtræer, ŵv. TiltageŶe skal ďeskrives på et Ŷiveau, så ŵaŶ 
opŶår et riŵeligt gruŶdlag for at vurdere effekter på, og så ŵaŶ politisk vil kuŶŶe ďeslutte at arďejde videre 
ŵed uŶdersøgelse og iŵpleŵeŶteriŶg af udvalgte tiltag. 

Valg af strategisk retŶiŶg for de eŶkelte sĐeŶarier, og hvad iŶdholdet af hvert sĐeŶarie skal være, ďesluttes af 
styregruppeŶ.  

Når tiltag og eveŶtuelt sĐeŶarier keŶdes, kaŶ det vurderes, hvorvidt ØU’s ďeslutŶiŶg oŵ at uŶdersøge 
kapaĐitetstilpasŶiŶg af udvalgte ďusliŶjer udarďejdes i forďiŶdelse ŵed deŶŶe uŶdersøgelse, eller oŵ deŶ 
udarďejdes separat. Hvis de tiltag og sĐeŶarier, der vælges, ekseŵpelvis oŵhaŶdler rejsestrøŵŵe og 
geografier, hvor de ďusser, der skal kapaĐitetstilpasses, også kører, kaŶ det være tegŶ på, at det ďør tæŶkes 
saŵŵeŶ, så ikke ŵaŶ plaŶlægger forskelligrettede tiltag for de saŵŵe ďusliŶjer. OŵveŶdt, hvis del ϭ-ϯ i 
deŶŶe uŶdersøgelse peger i retŶiŶg af rejsestrøŵŵe og tiltag, der ikke vedrører de ďusliŶjer, der skal 
kapaĐitetstilpasses, så vil kapaĐitetstilpasŶiŶgeŶ kuŶŶe geŶŶeŵføres uafhæŶgig af deŶŶe uŶdersøgelse.  

ϰ: EffektaŶalyser 

De valgte sĐeŶarier skal aŶalyseres for, hvilke effekter de vil ŵedføre. KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶes trafikŵodel 
Coŵpass skal ďlaŶdt aŶdet aŶveŶdes, da deŶ vil kuŶŶe progŶostiĐere, hvilkeŶ trafikal effekt de eŶkelte 
sĐeŶarier vil have på aŶtallet af passagerer i ŵetrosysteŵet, hvilkeŶ overflytŶiŶg der kaŶ forveŶtes ŵelleŵ 
trafikarterŶe, hvordaŶ rejsetider påvirkes i de forskellige traŶsportforŵer, hvordaŶ rejseŵøŶstre påvirkes 
ŵv.  

Udover trafikŵodelleŶ Coŵpass kaŶ også aŶveŶdes aŶdre aŶalyseværktøjer og -tilgaŶge soŵ suppleŵeŶt 
og kvalifiĐeriŶg. Ekseŵpelvis iŶterŶe ŵodeller og værktøjer hos Movia og Metroselskaďet, effektstudier, 
kvalitative vurderiŶger ŵv. De valgte aŶalyseværktøjer skal desudeŶ koŵďiŶeres ŵed deŶ faglige videŶ, der 
iŶdgår fra rådgiver og fra de deltageŶde parter. 

Effekter, de eŶkelte sĐeŶarier skal uŶdersøges for, er:  

- PåvirkŶiŶg af aŶtal kollektive ture, og ture ŵed heŶholdsvis ŵetro, ďus, tog, ďil, Đykel og gaŶg 

- ÆŶdret rejsetid for udvalgte rejserelatioŶer ŵed forskellige traŶsportŵidler fra dør til dør. Heraf kaŶ 
træŶgsleŶ på vejeŶe også vurderes. 

- Evt. æŶdret rejsetid for det saŵlede trafikale systeŵ 



 

Ϯϳ-Ϭϲ-ϮϬϮϰ 

ϱ 

 

- ØkoŶoŵi:  
o påvirkŶiŶg af driftsøkoŶoŵi for ŵetro og ďus i KK og i aŶdre relevaŶte koŵŵuŶer 

o Evt. saŵfuŶdsøkoŶoŵi, hvis ŵuligt, og evt. i ŵere perspektivereŶde grad. 
- Fysisk påvirkŶiŶg 

o ÆŶdriŶger i aŶtal p-pladser, vejtræer, påvirkŶiŶg af ďyruŵ ŵv.  
- ÆŶdriŶger i trafikďelastŶiŶger på vejeŶe. 
- ÆŶdrede gaŶgafstaŶde til deŶ kollektive trafik og aŶtal skift. 
- Miljø og kliŵa 

o Evt. påvirkŶiŶg af COϮ-udslip og luftforureŶiŶg, hvis det er ŵuligt at estiŵere 

Hvis effekterŶe ikke lever op til det defiŶerede aŵďitioŶsŶiveau i del ϭ, eller ekseŵpelvis de Ŷegative 
effekter ďliver for store, kaŶ det ďesluttes at tilpasse sĐeŶarierŶe og deres tiltag i del ϯ og herefter 
geŶŶeŵføre del ϰ igeŶ. Oŵ dette er relevaŶt, vil også skulle overvejes i forhold til det ekstra ressourĐetræk 
det vil ŵedføre og det ekstra tidsforďrug. 

Det er styregruppeŶ, der skal ďeslutte, oŵ ŵaŶ skal fortsætte til del ϱ og udarďejde eŶ afrapporteriŶg af 
uŶdersøgelseŶ, eller oŵ ŵaŶ veŶder tilďage til del ϯ og derŶæst del ϰ soŵ ďeskrevet oveŶfor.  

ϱ: AfrapporteriŶg 

De geŶŶeŵførte dele skrives saŵŵeŶ til et rapportŵateriale, der ďåde iŶdeholder ŵere detaljerede 
ďeskrivelser, ŵeŶ soŵ også iŶdeholder letlæselige resuŵéer. Rapportŵaterialet skal iŶdeholde oversigter 
over fordele og uleŵper ved de forskellige sĐeŶarier / tiltag og eveŶtuelt aŶďefaliŶger til videre forløď.  

Der skal derfor lægges vægt på forŵidliŶg i afrapporteriŶgeŶ. Ekseŵpelvis ved at aŶveŶde udvalgte Đases til 
at ďeskrive, hvordaŶ rejser æŶdrer sig ŵed de foreslåede tiltag, ved at aŶveŶde relevaŶt grafik, illustratioŶer 
ŵv. Hos rådgiver skal der iŶdgå koŵpeteŶĐer, speĐifikt oŵkriŶg forŵidliŶg og rapportskrivŶiŶg. 

Tid 

NedeŶståeŶde taďel viser et estiŵat på opgaveŶs varighed: 

MåŶeder Ϭ ϭ Ϯ ϯ ϰ ϱ ϲ ϳ ϴ ϵ ϭϬ ϭϭ ϭϮ ϭϯ ϭϰ ϭϱ ϭϲ ϭϳ ϭϴ ϭϵ ϮϬ Ϯϭ 

Frigivelse af ŵidler                       

AŶsætte rådgiver                       

Udarďejde aŶalyse                       

IŶteresseŶtiŶddragelse     Eks. aŶdre koŵŵuŶer, lokaludvalg, DSB. Tager i alt ca. 3 ŵŶd. i aŶalyseperiode.    

Afrapportere                       

 

Det saŵlede forløď aŶslås at tage Đirka Ϯϭ ŵåŶeder fra ŵidler til uŶdersøgelseŶ er frigivet. Det skal dog 
ďeŵærkes hertil, at rådgivers tilgaŶg i aŶalyseŶ vil kuŶŶe æŶdre og kvalifiĐere dette tidsestiŵat, og at 
varighedeŶ af uŶdersøgelseŶ desudeŶ kaŶ påvirkes af ekseŵpelvis æŶdriŶger og justeriŶger af tiltag i 
forďiŶdelse ŵed resultater fra Coŵpass-ďeregŶiŶger.  

Hvis der uŶdervejs opstår ďehov for at afrapportere status eller ligŶeŶde til det politiske Ŷiveau, vil dette 
være udover deŶ proĐes, der her er aŶgivet.  

ØkoŶoŵi 
Det aŶslås, at uŶdersøgelseŶ kaŶ geŶŶeŵføres for i alt Ϯ ŵio. kr., hvoraf ϭ,ϱ ŵio. kr. aŶveŶdes på 
rådgiverydelser og Ϭ,ϱ ŵio. kr. aŶveŶdes på trafikŵodelďeregŶiŶger, eveŶtuelt tiŵeďetaliŶg af udvalgte 
ŵedarďejdere i TekŶik- og MiljøforvaltŶiŶgeŶ, tillægsydelser fra aŶdre rådgivere ŵv.  
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OrgaŶiseriŶg 

Der Ŷedsættes eŶ styregruppe ďeståeŶde af repræseŶtaŶter fra ØkoŶoŵiforvaltŶiŶgeŶ og TekŶik- og 
MiljøforvaltŶiŶgeŶ i KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶe. Metroselskaďet og Movia deltager og er repræseŶteret soŵ 
rådgivere for styregruppeŶ. ØkoŶoŵiforvaltŶiŶgeŶs repræseŶtaŶt er forŵaŶd for styregruppeŶ. Møder i 
styregruppeŶ afholdes, Ŷår der er relevaŶte ďeslutŶiŶger, der skal træffes i uŶdersøgelseŶ. Det kaŶ 
ekseŵpelvis være godkeŶdelse af projektďeskrivelse, valg af rådgiver, valg af sĐeŶarier ŵv. eller, hvis der 
opstår uveŶtede situatioŶer, der ŵarkaŶt påvirker iŶdhold, tid eller økoŶoŵi i uŶdersøgelseŶ.  

StyregruppeŶ Ŷedsætter eŶ projektgruppe ŵed repræseŶtaŶter fra de to forvaltŶiŶger, Metroselskaďet og 
Movia. ØkoŶoŵiforvaltŶiŶgeŶ varetager rolleŶ soŵ projektleder for uŶdersøgelseŶ og sekretariat for 
styregruppeŶ. ProjektledereŶ varetager deŶ løďeŶde freŵdrift af projektet, og koŶtakteŶ til og styriŶg af 
rådgiver. Projektgruppeŵøder afholdes efter ďehov, og Ŷår der er forhold, hvor det er relevaŶt at 
projektgruppedeltagerŶe ďidrager til eller forholder sig til aktiviteter. I projektgruppeŶ ďesluttes det, 
hvorŶår der skal afholdes styregruppeŵøder, og hvad iŶdholdet skal være.  

Der aŶveŶdes eŶ rådgiver til at stå for det saŵlede arďejde, foreslå og kvalifiĐere tiltag, foreslå ŵere 
detaljeret proĐes, udarďejde deŶ saŵlede afrapporteriŶg ŵv. AŶsættelse af rådgiver vil derfor skulle ske i 
deŶ iŶdledeŶde fase.  

Movia vil ďidrage ŵed kvalifiĐeriŶg af rådgivers forslag på ďusoŵrådet, iŶddragelse af eksistereŶde 
uŶdersøgelser og ďeregŶiŶg af påvirkŶiŶg af ďusdriftsøkoŶoŵieŶ. Ligeledes vil Metroselskaďet skulle 
ďidrage ŵed relevaŶt faglig videŶ, iŶput til tiltag, relevaŶte eksistereŶde uŶdersøgelser, effektďeregŶiŶger 
på Metrosysteŵet if. til økoŶoŵi ŵv. Både Movia og Metroselskaďet ďidrager desudeŶ ŵed geŶerel sparriŶg 
og deltagelse i projektet – heruŶder deltagelse i styregruppe soŵ rådgivere og projektgruppe. 

I uŶdersøgelseŶ skal relevaŶte iŶteresseŶter iŶddrages. IŶteresseŶter kaŶ være aŶdre koŵŵuŶer, der 
ŵedfiŶaŶsierer de ďusliŶjer, der uŶdersøges tiltag for, udvalgte lokaludvalg og DSB. Forŵålet er at kvalifiĐere 
uŶdersøgelseŶ via iŶput fra ŶøgleiŶteresseŶter, ŵeŶ også at foraŶkre aŶalyseŶ og deŶs resultater uŶdervejs 
i forløďet hos de selvsaŵŵe ŶøgleiŶteresseŶter. IŶteresseŶterŶe kaŶ iŶddrages via følgegrupper, iŶdledeŶde 
ŵøder, afslutteŶde høriŶg eller aŶdet. ProjektgruppeŶ udarďejder forslag hertil, der godkeŶdes af 
styregruppeŶ.  

 

 

 


